Судья: Скарина К.К

Дело № 33-45646/2025

50RS0052-01-2025-001797-61

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Красногорск Московская область

17 декабря 2025 г.

Судебная коллегия по гражданским делам Московского областного суда в составе:

председательствующего Тегуновой Н.Г.,

судей Баринова С.Н., Жигаревой Е.А.,

при ведении протокола секретарем Легкой Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2596/2025 по иску ФИО1 к ФИО2 об изменении порядка и участия в воспитании несовершеннолетних детей, обязании не чинить препятствий в общении с несовершеннолетними детьми,

встречному иску ФИО2 к ФИО1 об изменении порядка и участия в воспитании несовершеннолетних детей, обязании не чинить препятствий в общении с несовершеннолетними детьми,

по апелляционной жалобе ФИО2 на решение Щелковского городского суда Московской области от 11 августа 2025 г.

заслушав доклад судьи Баринова С.Н., объяснения явившихся лиц, заключение прокурора,

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 с учетом уточненных исковых требований обратился в суд с иском к ФИО2 об изменении порядка и участия в воспитании несовершеннолетних детей, обязании не чинить препятствий в общении с несовершеннолетними детьми. В обоснование заявленного иска указано, что стороны состояли в браке, от которого имеют двух несовершеннолетних детей ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения. Решением Лефортовского районного суда 

<

данные изъяты> с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Московского городского суда от 

<

данные изъяты> изменен порядок общения истца с детьми. Решением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> изменен установленный апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского городского суда от 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты> порядок общения ФИО1 с его несовершеннолетними сыновьями: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения.

Определен порядок общения отца – ФИО1 со своими сыновьями: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения следующим образом:

– каждый понедельник и четверг в 17.00 отец забирает С. и П. из образовательного учреждения или с их места жительства и общается с детьми до 20.30 часов, возвращая их матери по их месту жительства, с правом организации досуга детей, с учетом графика дополнительных занятий, соблюдения безопасности детей;

– каждую нечетную неделю месяца по субботам с 10.00 часов до 20.00 часов отец общается с С. и П. по месту жительства отца с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий, в соответствии с возрастом детей и погодными условиями, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– каждую четную неделю месяца по воскресеньям с 10.00 часов до 20.30 часов отец общается с С. и П. по месту жительства отца с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий, в соответствии с возрастом детей и погодными условиями, с учетом режима дня и занятости, интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей.

В случае болезни детей ФИО1 имеет право общаться с сыновьями по средством телефонной или видеосвязи, а также ежедневно до одного часа в день в присутствии матери и до выздоровления ребенка;

– каждый четный год в дни государственных праздников, а именно 1 января, 7 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая, 12 июня, 4 ноября несовершеннолетние К-вы С. и П. проводят совместно с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– ежегодно 1 февраля и 19 июля в дни рождения П. и С., отец общается с сыновьями не менее трех часов, как в присутствии матери детей, так и без ее присутствия, с возможностью посещения детских культурно-массовых мероприятий и совместных прогулок с учетом погодных условий, по предварительной договоренности с матерью детей о месте и времени встречи;

– ежегодно 9 июля в день рождения отца ФИО1 несовершеннолетние С. и П. общаются с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– все встречи и общение ФИО1 с сыновьями С. и П. проходят с учетом состояния здоровья детей, личного желания несовершеннолетних к общению, с обязательным уведомлением матери ФИО2 о месте нахождения детей.

Обязать ФИО2 не чинить ФИО1 препятствий в общении с несовершеннолетними детьми ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения. Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 

<

данные изъяты> решение Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> оставлено без изменения.

По мнению ФИО1, в настоящее время установленный судебными актами порядок общения не отвечает интересам детей, что связано с отсутствием разрешения матери оставлять несовершеннолетних детей с отцом с ночевкой. На основании изложенного, с учетом уточнений, просит изменить и установить следующий порядок общения и участия в воспитании ФИО1 с сыновьями ФИО3 и Киселевым Павловом:

– по нечетным неделям отец забирает сыновей С. и П. в 16.30 часов пятницы из образовательного учреждения или с места их жительства и общается с детьми по месту жительства отца, возвращая их по месту жительства матери не позднее 20.30 часов следующего дня субботы с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей.

– по четным неделям отец забирает сыновей С. и П. в 19.30 часов субботы с места их жительства и общается с детьми по месту жительства отца, возвращая их по месту жительства матери не позднее 20.30 часов воскресенья с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей.

– каждый понедельник и четверг в 17.00 часов отец забирает С. и П. из образовательного учреждения или с их места жительства и общается с детьми, возвращая их до 21.00 часов матери по месту их жительства, с правом организации досуга детей, с учетом графика дополнительных занятий, соблюдения безопасности детей.

Родители могут по взаимному согласию в любой момент согласовать иные дни общения отца с детьми на выходных или буднях вместо указанных в настоящем порядке общения.

– В случае болезни детей отец имеет право общаться с сыновьями по средством телефонной или видеосвязи, лично общаться с ребенком с 18.00 до 18.45 часов в присутствии матери, на период всей болезни по месту нахождения ребенка на прогулках, детских площадках, и иных подходящих местах для общения с учетом состояния здоровья детей при отсутствии противопоказаний.

- каждый год отец проводит с сыновьями С. и П. 7 дней своего отпуска в зимний период и 14 дней своего отпуска в летний период времени по предварительному согласию с матерью, с учетом графика отпусков.

- в период осенних и весенних школьных каникул: в четные года – дети первую половину дней проводят с отцом, вторую половину – с матерью, нечетные года – дети первую половину дней проводят с матерью, вторую половину – с отцом.

– каждый четный год в дни государственных праздников, а именно 1 января, 7 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая, 12 июня, 4 ноября несовершеннолетние К-вы С. и П. проводят совместно с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– ежегодно 1 февраля и 19 июля в дни рождения П. и С., отец общается с сыновьями не менее трех часов, как в присутствии матери детей, так и без ее присутствия, с возможностью посещения детских культурно-массовых мероприятий и совместных прогулок с учетом погодных условий, по предварительной договоренности с матерью детей о месте и времени встречи;

– ежегодно 9 июля в день рождения отца ФИО1 несовершеннолетние С. и П. общаются с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– все встречи и общение ФИО1 с сыновьями С. и П. проходят с учетом состояния здоровья детей, личного желания несовершеннолетних к общению, с обязательным уведомлением матери ФИО2 о месте нахождения детей и наличием возможности использовать детьми телефонной или видеосвязи.

Обязать ФИО6 не чинить препятствия в общении с детьми.

Родитель, у которого находятся дети, обязан проинформировать другого родителя о состоянии здоровья детей, о их развитии и процессе обучения, а также о перемещении детей по России и за пределы РФ.

ФИО2 с учетом уточненных исковых требований обратилась к ФИО1 со встречными исковыми требованиями об изменении установленного порядка общения с несовершеннолетними детьми.

В обоснование встречных исковых требований указано на приближение учебного периода, необходимой подготовки, при установленном порядке возникли сложности, связанные с нерегулярным возвращением ФИО1 детей домой, наличием иных родственников детей, нуждающихся в общении, а также наличие дополнительных занятий и нарушения отцом установленного графика общения, требуют внесений изменений в установленный график общения с несовершеннолетними детьми.

В связи с изложенным ФИО2 просила, с учетом уточнений, установить следующий порядок общения отца с несовершеннолетними детьми:

– два дня в неделю с понедельника по пятницу по предварительному согласованию с матерью детей в 17.00 часов отец забирает детей из образовательного учреждения, или с их места жительства и общается с детьми, возвращая их матери по их месту жительства не позднее 20.30 часов, с учетом графика дополнительных занятий, соблюдения безопасности детей;

– каждую неделю месяца по пятницам ФИО1 имеет право забирать сыновей С. и П. в 17.00 часов из образовательного учреждения или с места их жительства и общаться с детьми по месту жительства истца, возвращая их по месту жительства матери не позднее 20.00 часов следующего дня субботы с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей.

– с момента начала ночевок несовершеннолетних по месту жительств отца установить адаптационный период сроком на шесть месяцев, в течение которого количество ночевок детей по месту жительства отца не должно превышать двух в течение календарного месяца.

– по окончании адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам и воскресеньям, забирая детей с 10.00 часов и возвращая детей по месту их жительства к матери не позднее 20.30 часов с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей. Дни общения на выходных днях должны быть согласованы родителями детей не позднее пятницы текущей недели, а при отсутствии такого согласования – согласованными считаются дни в субботу по нечетным неделям года и воскресенья – по четным неделям года;

– после 

<

данные изъяты>, но не ранее окончания адаптационного периода, отец имеет право по предварительному согласованию с матерью детей проводить с детьми в период детских каникул 7 дней в зимний период и 10 дней в летний период, с возможностью совершения совместных туристических поездок.

– ежегодно 1 февраля и 19 июля в дни рождения П. и С., отец общается с сыновьями не менее трех часов, как в присутствии матери детей, так и без ее присутствия, с возможностью посещения детских культурно-массовых мероприятий и совместных прогулок с учетом погодных условий, по предварительной договоренности с матерью детей о месте и времени встречи;

– ежегодно 9 июля в день рождения отца ФИО1 несовершеннолетние С. и П. общаются с отцом с 10.00 часов до 20.30 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей

– все встречи и общение ФИО1 с сыновьями С. и П. проходят с учетом состояния здоровья детей, личного желания несовершеннолетних к общению, с обязательным уведомлением матери о месте нахождения детей и наличием возможности использовать детьми телефонной или видеосвязи.

– при невозможности соблюдения в полном объеме установленного графика общения, ввиду их болезни, отец имеет право общаться с детьми посредством телефонной или видеосвязи, лично общаться в установленные графиком общения периоды до одного часа в день по месту их нахождения на прогулках и парках, детских площадках и иных подходящих местах для общения с детьми, с учетом состояния здоровья детей, при отсутствии противопоказаний;

– перенести предусмотренные графиком общения периоды, в которые общение с ребенком (детьми) было невозможно, на другие дни в пределах месяца после выздоровления детей, по согласованию с матерью детей, а при отсутствии такого согласования – на воскресенье по нечетным неделям года.

Обязать ФИО1 возвращать детей по месту их жительства или согласованному с матерью месту нахождения в сроки, предусмотренные графиком общения с детьми.

ФИО1 в судебном заседании суда первой инстанции исковые требования поддержал в полном объеме.

ФИО2 в судебное заседание суда первой инстанции не явилась, ее представитель встречный иск поддержал, просил удовлетворить по изложенным в нем основаниям.

В суде первой инстанции стороны не были согласны с представленными порядками общения детей, указанные каждым из них в исковых заявлениях.

Представитель окружного управления социального развития 

<

данные изъяты> Министерства социального развития 

<

данные изъяты> в суде первой инстанции представила заключение, полагая требования подлежащими частичному удовлетворению представила заключение.

Решением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> первоначальные и встречные исковые требования удовлетворены частично.

Изменен установленный решением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты> порядок общения ФИО1 с его несовершеннолетними сыновьями: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения.

Определен порядок общения отца – ФИО1 со своими сыновьями: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения следующим образом:

– каждый понедельник и четверг в 17.00 часов отец забирает С. и П. из образовательного учреждения или с их места жительства и общается с детьми до 20.30 часов, возвращая их матери по их месту жительства не позднее 20.30 часов, с правом организации досуга детей, с учетом графика дополнительных занятий, соблюдения безопасности детей;

– каждую неделю месяца по пятницам ФИО1 имеет право забирать сыновей С. и П. в 17.00 часов из образовательного учреждения или с места их жительства и общаться с детьми по месту жительства истца, возвращая их по месту жительства матери не позднее 20.00 часов следующего дня субботы с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей.

– с даты начала ночевок несовершеннолетних по месту жительств отца установить адаптационный период сроком на шесть месяцев, в течение которого количество ночевок детей по месту жительства отца не должно превышать двух в течение календарного месяца.

– по окончании адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам и воскресеньям, забирая детей с 10.00 часов и возвращая детей по месту их жительства к матери не позднее 20.30 часов с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий в соответствии с возрастом детей и погодными условиями с учетом режима дня детей, их интересов и соблюдения безопасности детей.

– после 

<

данные изъяты>, но не ранее окончания адаптационного периода, отец имеет право по предварительному согласованию с матерью детей проводить с детьми в период детских каникул 7 дней в зимний период и 10 дней в летний период, с возможностью совершения совместных туристических поездок.

– каждый год ФИО1 проводит с сыновьями С. и П. 7 дней своего отпуска в зимний период и 7 дней своего отпуска в летний период времени по предварительному согласованию с матерью, с учетом графика отпусков.

– В случае болезни детей ФИО1 имеет право общаться с сыновьями по средством телефонной или видеосвязи, лично общаться с ребенком до одного часа на период всей болезни по месту нахождения ребенка на прогулках, детских площадках, и иных подходящих местах для общения с учетом состояния здоровья детей при отсутствии противопоказаний.

– каждый четный год в дни государственных праздников, а именно 1 января, 07 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая, 12 июня, 4 ноября несовершеннолетние К-вы С. и П. проводят совместно с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– ежегодно 1 февраля и 19 июля в дни рождения П. и С., отец общается с сыновьями не менее трех часов, как в присутствии матери детей, так и без ее присутствия, с возможностью посещения детских культурно-массовых мероприятий и совместных прогулок с учетом погодных условий, по предварительной договоренности с матерью детей о месте и времени встречи;

– ежегодно 9 июля в день рождения отца ФИО1 несовершеннолетние С. и П. общаются с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– все встречи и общение ФИО1 с сыновьями С. и П. проходят с учетом состояния здоровья детей, личного желания несовершеннолетних к общению, с обязательным уведомлением матери ФИО2 о месте нахождения детей и наличием возможности использовать детьми телефонной или видеосвязи.

Обязать ФИО2 не чинить ФИО1 препятствий в общении с несовершеннолетними детьми ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения.

Обязать ФИО1 возвращать сыновей П. и С. по месту их жительства или согласованному с матерью месту нахождения и в сроки, предусмотренные настоящим графиком.

В остальной части первоначальных и встречных исковых требований отказано.

Определением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> исправлены описки в решении Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> Указано считать верным в его описательной части «до окончания адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам или воскресеньям, забирая детей с 10 часов 00 минут и возвращая детей» вместо неверного «по окончании адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам и воскресеньям, забирая детей с 10 часов 00 минут и возвращая детей», в его резолютивной части «до окончания адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам или воскресеньям, забирая детей с 10 часов 00 минут и возвращая детей» вместо неверного «по окончании адаптационного периода, а равно при отсутствии возможности ночевок детей по месту жительства отца, оставшиеся недели месяца отец по предварительному согласованию с матерью детей общается с сыновьями С. и П. по месту жительства отца по субботам и воскресеньям, забирая детей с 10 часов 00 минут и возвращая детей».

Определением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> разъяснено решение суда первой инстанции, указано, следующее: отец имеет право по предварительному согласованию с матерью детей проводить с детьми в период детских каникул 7 дней в зимний период и 10 дней в летний период, с возможностью совершения совместных туристических поездок, а так же 7 дней своего отпуска в зимний и летний период без возможности совершения поездок; каждый год ФИО1 проводит с сыновьями С. и П. 7 дней своего отпуска в зимний период и 7 дней своего отпуска в летний период времени по предварительному согласованию с матерью, с учетом графика отпусков после окончания адаптационного периода при возможности ночевок детей по месту жительства отца.

В несогласие с указанным решением суда первой инстанции ФИО2 подана апелляционная жалоба, в которой она просит решение суда первой инстанции изменить в части установления порядка общения ФИО1 с детьми.

В судебное заседание апелляционной инстанции явился представитель ФИО2 – ФИО7, поддержавший доводы апелляционной жалобы, ФИО1, возражавший против удовлетворения апелляционной жалобы.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание апелляционной инстанции не явились, извещены надлежащим образом в соответствии со статьей 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 3271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд апелляционной инстанции проверяет оспариваемое решение только в рамках доводов апелляционной жалобы.

Основания для отмены решения суда предусмотрены статьей 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Судебная коллегия, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, заслушав явившихся лиц, не находит оснований для отмены обжалуемого решения суда первой инстанции как постановленного в соответствии с фактическими обстоятельствами, представленными доказательствами и требованиями закона, руководствуясь следующим.

Статьей 55 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах.

Согласно положениям статей 63, 65, 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны воспитывать своих детей, содержать их, заботиться об их здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии. Родители несут основную ответственность за воспитание и развитие ребенка. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы родителей.

При определении законодательных мер, гарантирующих реализацию прав и законных интересов ребенка как важнейшей конституционно значимой и социальной ценности, подлежат учету и требования международно-правовых актов, которые в силу части 4 статьи 15 Конституции Российской Федерации являются составной частью правовой системы Российской Федерации.

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

<

данные изъяты>), признавая, что ребенку для полного и гармоничного развития его личности необходимо расти в семейном окружении, в атмосфере счастья, любви и понимания, обязывает подписавшие ее государства обеспечивать детям необходимые для их благополучия защиту и заботу, принимать все надлежащие законодательные, административные и другие меры для осуществления прав, признанных в Конвенции, признавать право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для его физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития (преамбула, пункт 2 статьи 3, статья 4 и пункт 1 статьи 27).

Принцип 6 Декларации прав ребенка (провозглашена Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН от 

<

данные изъяты>) гласит, что ребенок для полного и гармоничного развития его личности нуждается в любви и понимании. Он должен, когда это возможно, расти на попечении и под ответственностью своих родителей и во всяком случае в атмосфере любви и моральной и материальной обеспеченности.

Согласно статье 5 Протокола 

<

данные изъяты> к Конвенции о защите прав человека и основных свобод государствам не препятствуется принимать такие меры, которые необходимы для соблюдения интересов детей.

Конкретизируя приведенные основополагающие принципы, Федеральный закон от 

<

данные изъяты> № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее также – Федеральный закон от 

<

данные изъяты> № 124-ФЗ) среди приоритетных целей государственной политики в интересах детей называет формирование правовых основ гарантий прав ребенка, гарантирование осуществления прав детей, закрепленных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, восстановление их прав в случаях нарушений, содействие физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества. Названный федеральный закон указывает, что государственная политика в интересах детей строится в том числе на принципах поддержки семьи в целях обеспечения воспитания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки их к полноценной жизни в обществе, ответственности должностных лиц, граждан за нарушение прав и законных интересов ребенка, причинение ему вреда (преамбула и статья 4).

В части 2 статьи 141 Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 124-ФЗ закреплена обязанность родителей и заменяющих их лиц заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Из положений статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации следует, что родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка. Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке

Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» (в редакции постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) исходя из права родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, а также из необходимости защиты прав и интересов несовершеннолетнего при общении с этим родителем, суду с учетом обстоятельств каждого конкретного дела следует определить порядок такого общения (время, место, продолжительность общения и т.п.), изложив его в резолютивной части решения. При определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что стороны состояли в браке, являются родителями: ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения.

Ранее, судебными актами был определен порядок общения детей с отцом (истцом) решением Лефортовского районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты>, решением Лефортовского районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты> с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Московского городского суда от 

<

данные изъяты>

Так, апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского городского суда от 

<

данные изъяты> решение изменено в части установления порядка общения ФИО1 с несовершеннолетними дети, установлен следующий порядок:

– ежемесячно по четным неделям (2 и 4 неделя каждого месяца) в субботу с 10.00 до 14.00., по нечетным неделям (1 и 3 неделя каждого месяца) в воскресенье с 10.00. до 14.00., в досуговых центрах, детских игровых комнатах, парках, детских площадках и иных подходящих местах для общения с детьми, в присутствии матери ФИО2, с учетом режима дня, желания и состояния здоровья детей.

Решением Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> изменен установленный апелляционным определением судебной коллегии но гражданским делам Московского городского суда от 

<

данные изъяты> по делу 

<

данные изъяты> порядок общения ФИО1 с его несовершеннолетними сыновьями: ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения.

Определен порядок общения отца – ФИО1 со своими сыновьями: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения следующим образом:

– каждый понедельник и четверг в 17.00 отец забирает С. и П. из образовательного учреждения или с их места жительства и общается с детьми до 20.30 часов, возвращая их матери по их месту жительства, с правом организации досуга детей, с учетом графика дополнительных занятий, соблюдения безопасности детей;

– каждую нечетную неделю месяца по субботам с 10.00 часов до 20.00 часов отец общается с С. и П. по месту жительства отца с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий, в соответствии с возрастом детей и погодными условиями, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– каждую четную неделю месяца по воскресеньям с 10.00 часов до 20.30 часов отец общается с С. и П. по месту жительства отца с правом посещения парков, детских развлекательных центров, культурно-развлекательных мероприятий, в соответствии с возрастом детей и погодными условиями, с учетом режима дня и занятости, интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей.

В случае болезни детей ФИО1 имеет право общаться с сыновьями по средством телефонной или видеосвязи, а также ежедневно до одного часа в день в присутствии матери и до выздоровления ребенка;

– каждый четный год в дни государственных праздников, а именно 1 января, 07 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая, 12 июня, 4 ноября несовершеннолетние К-вы С. и П. проводят совместно с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– ежегодно 1 февраля и 19 июля в дни рождения П. и С., отец общается с сыновьями не менее трех часов, как в присутствии матери детей, так и без ее присутствия, с возможностью посещения детских культурно-массовых мероприятий и совместных прогулок с учетом погодных условий, по предварительной договоренности с матерью детей о месте и времени встречи;

– ежегодно 9 июля в день рождения отца ФИО1 несовершеннолетние С. и П. общаются с отцом с 10.00 часов до 20.00 часов этого дня по месту жительства отца с правом организации досуга детей, с учетом режима дня и интересов несовершеннолетних, соблюдения безопасности детей;

– все встречи и общение ФИО1 с сыновьями С. и П. проходят с учетом состояния здоровья детей, личного желания несовершеннолетних к общению, с обязательным уведомлением матери ФИО2 о месте нахождения детей.

Обязать ФИО2 не чинить ФИО1 препятствий в общении с несовершеннолетними детьми ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 

<

данные изъяты> решение Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> оставлено без изменения.

Из акта обследования жилищных условий детей по адресу: 

<

данные изъяты>, шоссе Энтузиастов, 

<

данные изъяты>, проведенного 

<

данные изъяты>, Территориальным отделом по вопросам опеки и попечительства Департамента труда и социальной защиты населения 

<

данные изъяты> следует, что причиной подачи настоящего искового заявления стало желание отца как можно чаще проводить время с детьми, взаимоотношения с которыми теплые и доверительные, имеют взаимную привязанность, знакомы с его семьей, проводят время в развлекательных центрах, аквапарках, на даче, дети дружны между собой. Для мальчиков в квартире оборудована отдельная комната, имеются отдельные спальные места, места для занятий, игр и отдыха, в комнате много детских игрушек, развивающих игр согласно возрасту детей.

Суд первой инстанции, разрешая заявленные исковые требования сторон об изменении порядка и участия в воспитании несовершеннолетних детей, исходил из того, дети продолжают общение с отцом более часто, и длительнее по времени, чему установлено судебным актом, что свидетельствует об изменении существующего ранее положения о таком общении, общение отца с детьми носит достаточно регулярный характер, в связи с чем учитывая фактически налаженное общение, свидетельствует о необходимости изменения ранее установленного судебным решением порядка общения истца с сыновьями, а также защите его права на общение с ними в выходные дни, в день рождения самих детей, в день рождения самого истца, а также участвовать в жизни детей в случае их болезни, с правом на посещение их по месту жительства, и получение любыми средствами связи права на общение с ним, чтобы поддерживать детско-родительскую связь, также с учетом возраста детей необходимости из подготовки к школе, порядок общения отца с детьми необходимо к изменению. Кроме того ФИО6 не возражает против осуществления ночевок детей у отца, стороны пришли к пониманию того, что дети готовы к оставлению у отца на ночь, что также требует внесения корректировок в ранее установленный порядок общения.

Отпуск истца и каникулярное время детей также заслуживает внимания и необходимости отражения в новом графике общения отца с детьми, поскольку каждый из родителей равен в представленных ему правах на общения детьми в свободное от учебы время, и находит соразмерно по 7 дней в летний отпуска и зимний, а также каникулярное время 7 дней в летнее и 10 дней в зимнее время.

Доводы ФИО2 о необходимости обязания возвращать детей вовремя, соблюдения графика общения и часов общения, заслуживает внимания, с учетом пояснений самого ФИО8 что детей он возвращает не всегда вовремя, однако, по разным причинам, от него не зависящим, что, по мнению суда, влияет на уклад их жизни, необходимости и подготовки к следующему дню и отдыху, в связи с чем требования ФИО2 в данной части были удовлетворены судом первой инстанции.

Необходимость соблюдения адаптационного периода с учетом продолжения общей детей с отцом, изменения порядка общения, их малолетнего возраста, также необходимо в целях соблюдения их права и интересов детей, их привыкания, устройства в образовательное учреждение, что также может послужить основанием к изменению графика общения, равно как определения каникулярного периода.

Также, в целях исключения конфликтных ситуаций между родителями, а также учитывая факт проживания детей с матерью, суд первой инстанции указал, что в случае болезни детей ФИО1 имеет право общаться с сыновьями посредством телефонной или видеосвязи, лично общаться с ребенком до одного часа на период всей болезни по месту нахождения ребенка на прогулках, детских площадках, и иных подходящих местах для общения с учетом состояния здоровья детей при отсутствии противопоказаний.

Данный порядок направлен на соблюдение баланса интересов всех сторон и исключения конфликта, а также право истца и детей на общение в данный период исходя из равенства прав и обязанностей обоих родителей по воспитанию детей.

Каких-либо оснований считать, что установленный порядок общения отца с детьми, в том числе в зимний период в настоящее время значительно ограничивает права матери на общение и воспитание детей, не отвечая интересам несовершеннолетних и нарушая баланс интересов сторон судебная коллегия не усматривает.

Также суд первой инстанции пришел к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 в части обязания ФИО2 не чинить препятствий к общению истцу со своими сыновьями П. и С..

Судебная коллегия соглашается с указанными выводами суда первой инстанции, поскольку они основаны на фактических обстоятельствах дела, установленных в ходе судебного разбирательства, и соответствует требованиям закона.

Доводы апелляционной жалобы, основанные на субъективных суждениях истца, сводятся к несогласию с изложенными в решении выводами суда первой инстанции и иной, чем у суда, оценкой представленных в дело доказательств и иным толкованием норм права. При этом данные доводы не влияют на законность и обоснованность правильного по существу решения суда, в связи с чем признаются судом апелляционной инстанции несостоятельными.

При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции приходит к выводу, что суд первой инстанции принял законное и обоснованное решение, полно и правильно установил обстоятельства дела, применил нормы материального права, подлежащие применению, и не допустил нарушения процессуального закона, в связи с чем, оснований к отмене решения суда по доводам апелляционной жалобы не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 328, 329, 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

решение Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> в редакции определения Щелковского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> об исправлении описки, с учетом определения этого же суда от 

<

данные изъяты> о разъяснении решения – оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО2 – без удовлетворения.

Председательствующий судья

Судьи

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 

<

данные изъяты>